
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kapitulli 6 “Legjislacioni për Shoqëritë Tregtare” 

Agjenda vjetore e dialogut tematik (kornizë e bazuar në M-bis)

Kaptulli 6- “Legjislacioni për Shoqëritë Tregtare” 



 

Tremujori Grupi M-BIS  Strategjike Tematike Prioritetet 

& Temat e Dialogut 

Strategjike Rëndësia e Tema Si Prezantohet 

Tema ( Formati i 

Dialogut) 

Tremujori 

i tretë 

Formimi, 

Regjistrimi i 

Korporatave 

& 

Lëvizshmëria 

Tema 1: Formimi Efikas i 

Korporatave dhe Biznes 

Lëvizshmëria – Procedurat e 

regjistrimit të kompanive; regjistrat 

dixhitalë të biznesit; konvertimet, 

bashkimet dhe ndarjet ndërkufitare 

(Direktiva 2017/1132) 

Kjo temë siguron ligjore siguri në 

themelimin dhe ristrukturimin e 

kompanive dhe është thelbësore 

për lehtësimin e investimeve dhe 

aktivitetit ekonomik ndërkufitar 

brenda 
i brendshëm treg. 

Niveli i lartë dialogu 

institucional mbi 

regjistrimin e biznesit 

reformë dhe 

instrumentet e 

lëvizshmërisë së 

korporatave 

Tremujori 

i tretë 
Formimi, 

Regjistrimi i 

Korporatave 

& 

Lëvizshmëria 

Tema 2: Dixhitalizimi e Regjistrat 

e Biznesit dhe Ndërveprimi – 

Sistemet e regjistrimit dixhital; 

transparenca e të dhënave të 

korporatave; 
regjistër lidhshmëri 

Forcon transparencë, zvogëlon 

barrën administrative dhe 

përmirëson efikasitetin e 

menaxhimit të ciklit jetësor të 

korporatës. 

Punëtori për zbatimin 

teknik me autoritetet e 

regjistrit dhe dixhitale 
qeverisje njësi 

Tremujori 

i tretë 

Qeverisja e 

Korporatave & 

Të Drejtat e 

Aksionarëve 

Tema 3: Korporatë Qeverisja 

dhe Mbrojtja e Aksionarëve – 

Drejtorëve detyrat; gjeneral 

mbledhjet; të drejtat e votimit; 

mbrojtja e aksionarëve të pakicës; 

rregullat e blerjes së kontrollit 

Siguron përgjegjshmërinë e 

menaxhimit të korporatës dhe 

forcon investitor besimin dhe 

integritetin e tregut. 

Dialogu politik me 

organet e qeverisjes 

korporative dhe 

kompanitë e listuara 

përfaqësuesit 

Tremujori 

i tretë 

Qeverisja e 

Korporatave & 

Të Drejtat e 

Aksionarëve 

Tema 4: Marrje në pronësi, 

Ristrukturimi dhe Transaksionet e 

Korporatave – Bashkimet, ndarjet, 

blerjet dhe kornizat e ristrukturimit të 

korporatave 

Esenciale për duke mundësuar 

ristrukturim efikas i korporatave, 

duke mbrojtur njëkohësisht të 

drejtat e aksionarëve dhe 

kreditorëve. 

Punëtori ligjore e 

bazuar në raste 

mbi ristrukturimin 

dhe blerjen e 

kontrollit skenarë 

Tremujori 

i katërt 

Raportim 

Financiar, 

Kontabilitet 

& 

Transparenca 

Tema 5: Standardet e Raportimit 

Financiar dhe Kontabilitetit – 

Llogaritë vjetore; i konsoliduar 

deklarata; Përshtatja e direktivave të 

kontabilitetit të BE-së 

Siguron besueshmëria, 

krahasueshmëria dhe transparenca 

e informacionit financiar përtej 

kompani dhe tregjet. 

Teknike forum mbi 

pajtueshmërinë me 

raportimin financiar 

dhe kontabilitetin 
harmonizim 

Tremujori 
i katërt 

Financiare Tema 6: Korporatë Transparenca Forcon investitor mbrojtje Shumë palë të interesuara 



 

 

 

 

 
 

 
 Raportimi, 

Kontabiliteti 

& 

Transparenca 

dhe Detyrimet e Zbulimit – 

Zbulimi regjimet; kryeqytet 

transparenca e tregut; sistemet e 

raportimit të korporatave 

dhe përmirëson qasje për 

informacion i besueshëm i 

korporatës. 

tryezë e rrumbullakët 

mbi transparencën 

detyrimet dhe sistemet e 

raportimit 

Tremujori 
i katërt 

Statutore 

Auditimi dhe 

Mbikëqyrja 

Publike 

Tema 7: Auditimi Ligjor dhe 

Sigurimi i Cilësisë – Pavarësia e 

Auditimit; audit metodologjitë; 
inspektime; sistemet disiplinore 

Siguron besueshmërinë e pasqyrave 

financiare dhe forcon besim në 

sistemet e raportimit të 

korporatave. 

Dialogu rregullator i 

profesionit të auditimit 

dhe koordinimi 

mbikëqyrës 
takim 

Tremujori 

i katërt 

Statutore 

Auditimi dhe 

Mbikëqyrja 

Publike 

Tema 8: Mbikëqyrja Publike dhe 

Sfidat në Zhvillim të Qeverisjes 

Korporative – Sistemet e 

mbikëqyrjes së auditimit; ESG 

raportimi; kujdes i duhur për 

qëndrueshmërinë 

Përputh qeverisjen korporative me 

standardet në zhvillim të BE-së 

mbi qëndrueshmërinë dhe publik 

mbikëqyrjen e sistemeve të 

auditimit. 

Strategjike politikë 

forum në audit 

mbikëqyrje dhe 

tranzicioni i qeverisjes 

ESG 

 
 
 
 

• Diskutimi i takimeve me tematikë tjetër sipas nevojave, në kuadër të ecurisë së përmbushjes së detyrimeve për Integrimin Evropian. 
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